
1 
 

 
 

 

 
Совет  Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27.03.2024              № 48-306 
 
 

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О работе Совета 

Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области за 2023 год» 

 
 

 Заслушав и обсудив отчет председателя Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О 
работе Совета Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области за 2023 год», Совет Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
РЕШИЛ: 
 

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области В.В. Прусакова: «О работе Совета 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области за 2023 год» принять к сведению (прилагается). 

 
 
 

Председатель Совета  
Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области             В.В. Прусаков 

 
 

 

 

 

 

 



2 
 

 
Приложение к  
Решению Совета Азовского  
немецкого национального  
муниципального района  
Омской области  
от 27.03.2024 № 48-306 

 

Отчет председателя Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области В.В. Прусакова «О работе Совета 

Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области за 2023 год» 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемый Дмитрий Иосифович! 

Уважаемые участники заседания! 

 В 2023 году Совет Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее по тексту - Совет) 
осуществлял свою работу в строгом соответствии с функциями и 
полномочиями Федеральными Законами РФ, Конституцией РФ, законами РФ 
и Омской области, уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области и регламентом Совета Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области. 
 Совет в 2023 году продолжил свою работу по дальнейшему 
формированию нормативно-правовой базы, по созданию механизмов 
правового регулирования в различных сферах общественных отношений на 
основе взаимодействия с главой муниципального образования, 
Администрацией района и структурными подразделениями. 
 Особое внимание уделялось реализации приоритетов государственной 
политики, обозначенных в послании Губернатора Омской области  
Законодательному Собранию, с учетом поставленных перед органами 
местного самоуправления задач по социально-экономическому развитию 
территории по повышению качества жизни населения. 
 Работа Совета депутатов в прошедшем году строилась на основании  
плана работы Совета и постоянных комиссий на 2023 год. 
 Все заседания, созванные в 2023 году, были правомочны. Проведенный 
анализ участия депутатов в работе сессий показал следующее: 

6 депутатов присутствовали на 13 заседаниях; 

3 депутата присутствовали на 12 заседаниях; 



3 
 

2 депутата присутствовали на 11 заседаниях; 

1 депутат присутствовал на 10 заседаниях; 

1 депутат присутствовал на 5 заседаниях; 
1 депутата присутствовали на 3 заседаниях; 

1 депутат присутствовал на 1 заседаниях. 
В 2023 году Совет провел 13 заседаний. На заседаниях Совета за 

прошедший год принято 78 решений, из них: 
 - нормативного характера – 63 
 - по контрольной деятельности 15. 

По направлениям деятельности принятые решения распределились 
следующим образом: 
- по бюджету – 16; 
- по внесению изменений в Устав муниципального района –2; 
- по имуществу, регулированию земельных отношений -18; 
- в области строительства, жилищного хозяйства, транспорта и связи, 
коммунально-бытового и торгового обслуживания населения – 7; 
- по сельскому хозяйству – 2; 
- по вопросам социальной политики, образования, культуры, 
здравоохранения, спорта, молодежной политики – 6; 
- в области предупреждения чрезвычайных ситуаций, противодействия 
коррупции, безопасности, охраны общественного порядка, прав и свобод 
граждан – 1; 
- по передаче полномочий и иных формах межмуниципального 
сотрудничества – 8; 
- по иным вопросам деятельности органов местного самоуправления –10; 
- по вопросам деятельности Совета муниципального района- 8. 
 Основными рабочими органами Совета являются 3 постоянные 
комиссии: планово-бюджетная, аграрно-промышленная комиссия, комиссия 
по социальным вопросам, комиссии по депутатской этике и регламенту 
Совета. В прошедшем году, очень активно, работала планово-бюджетная и 
аграрно-промышленная комиссия Совета, под руководством Фирсина В.В., 
проведено 8 заседаний. Плодотворно в 2023 году поработала социальная 
комиссия — под руководством Ощепкова С.Р., проведено -8 заседаний. На ее 
базе была сформирована рабочая группа из депутатов Совета, которая 
побывала во всех поселениях района. Были выявлены проблемные вопросы, 
касающиеся жизнедеятельности поселений. Вся информация была 
направлена главе района, значительная часть вопросов была решена.  

 Реализуя контрольные функции Совет депутатов на своих заседаниях  
рассматривал:  

- отчет Главы муниципального района о работе администрации за 2022 год; 



4 
 

- отчет о работе Совета депутатов за 2022 год; 

-отчет отдела МВД России по Азовскому немецкому национальному району 
о мерах, принимаемых по охране общественного порядка и общественной 
безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных 
посягательств, а также принимаемых мерах по обеспечению общественного 
доверия и поддержки граждан на территории района за 2022 год; 

- отчет об исполнении программы приватизации  муниципального имущества 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области за 2022 год; 

- отчет об исполнении  бюджета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области за 2022 год; 

-об итогах прохождения отопительного сезона 2022-2023 года; 

- о работе ремонтно-эксплуатационного участка «Азовский»; 

- о готовности образовательных учреждений к началу учебного 2023/2024 
учебного года; 

- о развитии физической культуры и спорта на территории Азовского района; 

- об итогах уборочных работ на территории Азовского района. 

 Важным и значимым разделом работы Совета - является 
осуществление контроля за исполнением бюджета Азовского района. В 
течении года, в рамках текущего контроля за исполнением решения о 
бюджете на 2023 год, на заседаниях Совета рассматривали и утверждали 
изменения в бюджет муниципального района. 

 Все решения о внесении изменений в бюджет Азовского района 
предварительно обсуждались на заседаниях планово-бюджетной, аграрно-
промышленной комиссии Совета.  

 На указанные заседания комиссии для пояснения, приглашались 
разработчики проектов, специалисты администрации района, заместители 
главы администрации Азовского района. Такое предварительное обсуждение 
снимает почти все всевозможные вопросы, позволяет заблаговременно 
выявлять неточности и вносить необходимые коррективы в проекты 
решений, либо урегулировать спорные моменты, что облегчает последующее 
принятие проекта решения на заседании Совета. 



5 
 

 Основные проблемы муниципального района всегда находились в поле 
зрения Совета депутатов района. Вопросы социальной защищенности 
граждан, которым необходима в нынешних условиях поддержка, должны 
оставаться одним из основополагающих направлениях работы Совета. 
Сегодня — это прежде всего, семьи участников СВО. 

 Цель работы Совета депутатов района — решение проблем наших 
избирателей, чьи интересы мы представляем. 

В 2023 году на территории нашего района прошли довыборы в 
районный Совет депутатов по избирательному округу № 3, жители данного 
округа доверили представлять их интересы в районном Совете — 
Константину Анатольевичу Белоусову. 

Значительной частью работы Совета депутатов, является работа с 
населением - это проблемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений 
жителей района. Достаточно высоким остается количество обращений по 
социально значимым проблемам и жилищно-коммунальному хозяйству. 

Завершая доклад, хочу отметить, что главное достояние и главный 
капитал нашего района — это люди, которые здесь живут, и наша главная 
задача, безусловно, оправдать то доверие, которое оказали нам люди. Хочу 
сегодня поблагодарить всех своих коллег — депутатов районного Совета, 
главу Азовского района Дизера Д.И., весь коллектив администрации за 
плодотворную работу, и выразить надежду, что наше дальнейшая работа 
будет направлена на благо района, на решение всех необходимых вопросов, 
на удовлетворение законных прав жителей нашего Азовского района. 

 

Спасибо. 

Благодарю за внимание. 
 


